SHENIMET SPJEGUESE

Dhenia e shenimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Flotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te

a) Informacion i pergjithsém dhe politikat kontabel
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe

N

- Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe

S~

. Kuptushmeria e Pasgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka

- Parimin e paraqitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

All Politikat kontabél m.._ ¥
. . . i | fush
Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrije e pare ,

Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc




Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne

Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:

- Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar

njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode

B Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasgyrave financiare
| AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare
Banka
- . Vlera ne Kursi Vlera ne
Nr anke nedha r llogariss .
EmriiB 5 Mo Nrllog e valute fund vitit leke
[ 1 Raiffeisen Bank Lek 101,001,418 1 107,165,315
| 2 Raiffeisen Bank euro 101,001,418 74,288.50 123.70 9,189,487
3 B.K.T Qender Lek 401,004,455 1 509,788,760
L B.K.T Qender Euro 401,004,455 14,434.85 123.70 1,785,591
| 5 Credins Bank Lek 18,070 1 53,010,329
| ) Credins Bank Euro 65,437 6,034.91 123.70 746,518
7 Tirana Bank Lek 0130-305859-100-CB 1 5,527
8 Tirana Bank Euro 0135-305859-100 CB -
. g BKT Sauk Lek 401,004,455 1 348,206,743
[ 10 B.K.T Sauk Euro 401,004,455 28,501.31 123.70 3,525,612
[ 11 B.KT Sauk Dollar 401,004,455 154.70 100.84 15,600
[ 12 RFZ USD Dollar 101,001,418 299,959 88 100.84 30,247,954
4, 13 ISP BANK Euro Euro 3,150.76 123.70 389,749
ﬁ 14 ISP BANK leke Lek 4,085,788
I
ml -
_ Totali 1,068,162,975




Nr

EMERTIMI velific

fund vitit

leke

Arka ne Leke

Arka ne Euro

Arka ne Dollare

Pulla tatimore, bileta,te tjera me viere

Totali
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Investime

Neé tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit

Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
Aksionet e veta

Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
Te tjera Financiare

Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara

Té drejta té arkétueshme
Nga aktiviteti i shfrytézimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime
Fatura te pa likuiduara nen nje vit
Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve
Inventari i klienteve bashkangjitur

Nga njésité ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit

Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tiera

Té drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjygésore

Parapagime té dhéna

Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debitore)

Tatime té tjera pér punonjésit (teprica debitore)

Tatim mbi fitimin (teprica debitore)

Shteti- TVSH pér tu marré

Té tjera tatime pér t'u paguar dhe pér t'u kthyer

Tatimi né burim (teprica debitore)

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprtica debitore)
Té drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me vieré

Qera financiare (kur éshté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore) *Cwn..
Debitoré té tjere, kreditoré té tjeré (teprica debitore)

Llogari té pérkohshme ose né pritje (tepricé debitore)

Zhvlerésim i t& drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)

2,225,922177

| 2,023,927.885

199,825,292

2,169,000
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Kapital i nénshkruar gjithsej
Kapital i nénshkruar i paguar

Inventarét
Léndé e paré dhe materiale t& konsumueshme
Materiale ndihmés
Lendé djegése
Pjesé ndérrimi
Materiale ambalazhimi
Materiale té tjera
Inventari i imét dhe ambalazhet
Zhvlerésimi i materialeve té para
Zhvlerésimi i materialeve té tjera
Inventaret analitike bashkangjitur

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
Prodhimi né proces

Punime né proces

Shérbime né proces

Zhvlerésimi i prodhimeve né proces

Inventaret analitike bashkangjitur (kur ka)

Produkte t€ gatshme

Produkte t& ndérmjetém

Produkte té gatshém

Nénprodukte dhe produkte mbeturing
Zhvlerésimi i produkteve té gatshém

Inventaret analitike bashkan

Mallra
Mallra

Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje
Inventari mallrave bashkan

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e majméri)
Gjedhe ne majmeri
Te leshta ne majmeri
Te dhirta ne majmeri
Derra ne majmeri
Zogj ne rritje
Inventaret analitike bashkangjitur

AAGJUM té mbajtura pér shitjie
AAGJM té mbaijtura pér shitje
Inventari_bashkangjitur

8,223,115
8,223,115
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Materiale té para
Materiale té tjera
Produkte t& gatshém
Mallra ( dhe produkte) pér shitje
Gje e gjalle
Inventaret analitike bashkangjitur

Shpenzime té shtyra
Furnitoré per shérbime (teprica debitore)
Shpenzime té periudhave té ardhme

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Interesa aktive té llogaritura
Teé ardhura té llogaritura

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
Aksione té shogérive té kontrolluara

Zhvleresimi Aksione té shogeérive té kontrolluara
Aksione té shogérive té lidhura

Zhvleresimi Aksione té shoqgérive té lidhura

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit
Zhvleresimi Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj prongsie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesemarrése
Aksione te shogérive ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Aksione té shogérive ku ka interesa pjesémarrése

Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrese

Tituj té tieré té mbajtur si aktive afatgjata
Aksione té tjera dhe letra me viere
Zhvleresimi Aksione té tjera dhe letra me vieré

Tituj té tjeré té huadhénies
Te drejta té tjera afatgjaté
Té drejta dhe detyrime ndaj pjesetaréve té tjere té grupit

745,611,024

745,611,024




Zhvleresimi Té aﬂmwm a:m amq_._.a.m ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit
Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Koncesione

Koncesione me vleren fillestare
Kongesionet (amortizimi)
Kongesionet (zhvlerésimi)

Patenta, licenca,marka e aktive te ngjashme

Patenta licenca,marka e aktive te ngjashme me vlere fillestare
Patenta licenca marka e aktive te ngjashme (amortizimi)
Patenta, licenca.marka e aktive te ngjashme (zhvleresimi)

Emri i mire
Emri i mire me viere fillestare
Emri i mire (amortizimi)

8 Aktive materiale
Toka dhe ndértesa
Impiante dhe makineri
Té tjera Instalime dhe pajisje
Parapagime pér aktive materiale dhe né proces
Analiza e posteve te amortizushme
Nr Emertimi Viti raportues <:m mm_..mma_‘_mw
- Viera Amortizimi VI.mbetur Vlera Amortizimi Vi.mbetur
i~ Toka 178,304,580 - 178,304,580 178,304,580 - 178,304,580
[ Ndértesa 393,214,357 39,002,704 354,211,653 354,211,653 B 354,211,653
Mijete transporti 718,813,693 434,879,344 283,934,349 283,934,349 283,934,349
Té tjera Ins. pajisje - - - - -
Shuma 1,290,332,630 473,882,048 816,450,582 816,450,582 - 816,450,582
Aktivet e blera gjate vitit
Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit
Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vitit
Inventaret analitike bashkangjitur
_9 Ativet biologjike
> Gjedhe
> Te leshta
> Te dhirta
> Derra
> Pula
10 Aktive jo materiale




Parapagime pér AAJM
Furnitoré pér aktive afatgjata jomateriale

Aktive tatimore te shtyra
Tatime té shtyra (teprica debitore)

Kapitali i nenshkruar i pa paguar

DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra:

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatshkurtra

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatshkurtér
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré

Hua té marra

Letra me vleré té borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare
Analiza e blerjeve me qgira financiare
Huamarrje afatshkurtra nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Llogari bankare té zbuluara (overdrafte bankare)
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Hua t& marra
Keésti i llogaritur i huas pér t'u paguar né 12 muajt e ardheshem

Arkétime né avancé pér porosi
Parapagime té marra

Te pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Furnitoré pér malira, produkte e shérbime

Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
Debitore té tjerg, kreditoré té tjere

Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur

4,335,451,579

460,390,310

460,390,310

3,623,709,449
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Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Te drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit Tatim mbi te ardhurat

Te pagueshme ndaj njésive ekonomike ku Ka interesa pjesémarrese
Te drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore
Paga dhe shpérblime

Paradhénie pér punonjésit

Sigurime shogérore dhe shéndetsore

Organizma té tjera shogérore

Detyrime te tjera

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

Akciza

Tatim mbi té ardhurat personale

Tatime té tjera pér punonjésit

Tatim mbi fitimin

Shteti- TVSh pér t'u paguar

Teé tjera tatime pét'u paguar dhe pér t'u kthyer (tatim fitimi per tu paguar
Tatime té shtyra (teprica kreditore)

Tatimi né burim

Té tjera te pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve
Dividendé per t'u paguar

Té paqueshme pér shpenzime té konstatuara
Shpenzime té llogaritura
Interesa té llogaritur

Té ardhura té shtyra

Grante afatshkurtera
Té ardhura té periudhave té& ardhme

Provizione
Provizione afatshkurtera

Detyrime afatgjata:

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatgjata (LEASING)

Premtim pagesa t& pagueshme pér hua afatgjata
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré afatgjata
Hua té marra

14,443,915

9,725,553

4,718,362

5,102,972

488,206

4,614,766
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Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare

Analiza e blerjeve me gira financiare
Huamarrje afatgjata nga Bankat

Banka 1

Banka 2

Banka 3
Hua té marra

Arkétimet né avancé pér porosi
Parapagime té marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime mbi nje vit

Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
Debitoré té tjere, kreditoré té tjeré mbi nje vit

Inventari i debitoreve te tiere bashkangjitur

Déftesa té pagueshme
Premtim pagesa té pagueshm per furnizime mbi nje vit

Te pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjere té grupit mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tjera té pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit
Dividendé pér tu paguar mbi nje vit

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Té ardhura té shtyra

Provizione:

Provizione pér pensionet

Provizione té tjera

Detyrime tatimore té shtyra

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i Nénshkruar
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivierésimi
Rezerva té tjera

Rezerva liniore

232,569,000

417,707
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Fitimi i bmmrbqunm_‘m
Fitim / Humbja e Vitit

Pasqyra e te Ardhurave dhe

Te ardhurat perbehen
sherbime

geraja

shitja e pallateve

nd pallate per shitje

shitja e AQT

financiare ( VENDIME GJYGJESORE)
Shpenzimet perbehen nga
materiale

shpen shitje

personeli

amortizimi

te tjera

financiare

Fitimi (Humbija) e vitit financiar

Fitimi i ushtrimit

Shpenzime te pa zbriteshme
Fitimi para tatimit

e Tatimi mbi fitimin

e @ 9

Shpenzimeve

Né shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtem:

Gjoba

Pasgyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte

168,689,383
127,242,204

2,597,499,415
2,597,499,415

2,447 802,704
1,693,195,598
320,055,348
228,773,887
64,641,166
134,756,192
6,380,513

149,696,711

149,696,711

149,696,711

22,454 507

_ Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel

1.061,814.416

]

Ne fluksin monetar kane ndikuar

Pozitivisht :




Amortizimin 64,641,166
Aktive te tjera financiare afatshkurtra - 102,927,707
Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve ,per tu paguar 636,334,139
Shuma e Faktoreve me influence Pozitive 747,744 309

dhe Negativisht :

Rritie/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme - 436,268,350
Blerja e aktiveve afatgjata materiale - 282,672,893
Tatim mbi fitimin i paguar - 22,454 507
Divident =
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel
Shuma e Faktoreve me influence Negative - 741,395,750
_ Gjendja e Mj.Monetare me 31.12.2020 1,068,162,975 |

Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital

° Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 127,242,204

° Fitimi ge bartet ne vitin e ardheshem 295,931,587

® Rritja e kapitalit aksioner

° Rivleresime
Llogarite jashte bilancit

>

c Shénime té tiera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

Per Drejtimin e z-mm_mmﬂmxo:oa_wm




